
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 723

ADVOCACIA GERAL .......................................................... 732

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... 734

CORREGEDORIA GERAL ................................................... 735

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1625/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor AILTON JOSE DA SILVA, matricula nº 
200172367, ocupante do Cargo de Gerente, como Ges-
tor do Contrato nº 021/2020/ALE, do Processo Eletrôni-
co nº 96/2020-e, celebrado entre Assembleia Legislati-
va/RO e a Empresa Publicente Informática Comercio e 
Locação Ltda, a contar de 01/02/2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1642/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALEXANDRE GUILHERME GONÇALVES DA SILVA 

LINS, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor de Direção, código AS-07, na Divisão 
de Biblioteca, da Escola do Legislativo, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1619/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINE FERRARI PAZ, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, 
no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 
02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1614/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELMO DE CASSIO FERREIRA MENDES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Alex 
Redano, a contar de 01 fevereiro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

723

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 40



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0883/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA HELOISE DE ALMEIDA CASTRO DA SILVA 
HOLANDA, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Parlamentar, código AP-28, no Ga-
binete da Presidência, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1615/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor CAR-
LOS ALBERTO TESCH, matricula 200172827, Assessor 
Técnico, para o código AT-24, do Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 07 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

TO Nº0804/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLANNA AYME MACEDO SOARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1641/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEICIANE FEITOSA GALDINO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete do Secretário de Moderniza-
ção da Gestão, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1255/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEIDE BARROS DE MIRANDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-01, no Gabinete do Secretário Administrativo, no 
período de 02 a 28 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1628/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1499/2023-SRH/SG/ALE de 03/03/2023, pu-
blicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 036 de 03 de mar-
ço de 2023, que exonerou a servidora CLEIDE BAR-
ROS DE MIRANDA.

Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
724

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1272/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISTIANE SANTOS DE CASTRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1065/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISTIELE SANTOS DE CASTRO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1636/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIRLEY FEITOSA BEZERRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, có-
digo ASS, no Gabinete da Secretaria de Segurança Insti-
tucional, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1635/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE SOUZA CARVALHO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, có-
digo ASS, no Gabinete da Secretaria de Segurança Insti-
tucional, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1638/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO CHARLES MENEZES DA SILVA, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-29, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 28 de fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1624/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANKLIN TRINDADE DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabine-
te da Presidência, a contar de 02 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
725

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1646/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVA-
LHO, matricula nº 200172948, ocupante do Cargo 
de Assessor de Direção, como Gestor do Contrato 
nº039/2019, Processo Eletrônico nº 1850/2020-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1455/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor GEOVANE SILVA PEIXOTO, 
matricula 200172374, Assessor Parlamentar, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1626/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLEBSON UELITON MACEDO LAZZAROTTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete 
do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0213/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HOTON FIGUEIRA DA MATA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 033, pu-
blicado no dia 28 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº1341/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor JAIR LUIZ.

ONDE SE LÊ: 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Militar, 
código ASM.

LEIA-SE:

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Se-
gurança, código ASS.

Porto Velho-RO, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1630/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JHONATAN SOUZA E SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Execução Orçamentaria, do 
Departamento de Planejamento e Acompanhamento Or-
çamentário - Secretaria de Planejamento e Orçamento, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
726

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1620/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIANA ANTONIETA FIGUEIREDO MARTINS 
DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1632/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAED ALVARES SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 mar-
ço de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1327/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Depu-
tado Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1627/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARTHA  MARIA DE PAIVA 
DIAS, matricula nº 200173790, o ocupante do cargo de 
Assessor Especial, para Gabinete do Controlador Geral, 
a contar de 01 de Março de 2023.

Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1640/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS WILLIAN DA SILVA NEVES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 28 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1621/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NYLVA APARECIDA DE BRITO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente 
de Recursos Humanos, a contar de 02 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
727

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1629/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULO JOSE DE SOUSA ROCHA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-02, no Departamento de Contabilidade, da 
Superintendência de Finanças, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1238/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL OLIVEIRA CASSIANO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Jornalismo, da Superinten-
dência de Comunicação Social contar de 02 de fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1644/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora RAISSA CAROLINE MATTOS CHAGAS, 
matricula nº 200173515, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora do Contrato 002/2022/
ALE/RO, do Processo Eletrônico nº 43996/2021-e, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1645/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora RAISSA CAROLINE MATTOS CHAGAS, 
matricula nº 200173515, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora do Contrato 006/2014 
e 29/2017, dos Processos Administrativos nº 969/2013 
(122/2020 e) e 17430/2017 (300/2020-e), a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1643/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RICHARDE PEREIRA NUNES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-04, no Gabinete do Secretário de Modernização 
da Gestão, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1098/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUAN MARQUES LIMA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-05, no Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança 
Institucional – Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
728

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1647/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SI-
CHEROLI, matricula nº 200173796, ocupante do Car-
go de Assessor de Direção, como Fiscal do Contrato 
nº039/2019, Processo Eletrônico nº 1850/2020-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1631/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIDNEY LEMOS DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1452/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SILVANA HOLANDA DE CASTRO ALVARES SIL-
VA, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-30, no Ga-
binete da Presidência, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1279/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SILVANA OLENSKI, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-15, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1283/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SUZANA DA SILVA MATOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do De-
putado Alex Redano, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1623/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TIAGO DOS SANTOS MIRANDA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
729

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº1639/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VIVIAN ARAUJO RIBEIRO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, no 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 28 de 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1633/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WALDIR APARECIDO COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, có-
digo AE-02, no Departamento de Rádio e TV, da Su-
perintendência de Comunicação Social, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 98/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 08/03/2023 a 
09/03/2023 ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, 
matrícula nº 200172281, que irá via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, participar de reuniões 
com o Presidente do Instituto Chico Mendes de 
Conservação de Biodiversidade - ICMBIO, no Gabinete 
do Deputado Federal Thiago Flores, conforme Processo 
nº 14960/2023-e. 

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 99/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 08/03/2023 
a 09/03/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
acompanhar o Deputado Estadual Delegado Lucas 
durante reuniões com o Presidente do Instituto Chico 
Mendes de Conservação de Biodiversidade - ICMBIO, 
no Gabinete do Deputado Federal Thiago Flores, 
conforme Processo nº 14960/2023-e.  

Matricula 200172246
Nome Jose Antonio Alves Rodrigues
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com.Defesa do Consumidor

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 100/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 08/03/2023 
a 09/03/2023 ao Deputado Estadual Pedro Marcelo 
Fernandes Pereira, matrícula nº 200172423, que irá 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
participar de reuniões com o Presidente do Instituto 
Chico Mendes de Conservação de Biodiversidade - 
ICMBIO, no Gabinete do Deputado Federal Thiago 
Flores, conforme Processo nº 14995/2023-e. 

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
730

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

ATO Nº 101/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 08/03/2023 
a 09/03/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessorar o Deputado Estadual Pedro Fernandes 
durante reuniões com o Presidente do Instituto Chico 
Mendes de Conservação de Biodiversidade - ICMBIO, 
no Gabinete do Deputado Federal Thiago Flores, 
conforme Processo nº 14995/2023-e.  

Matricula 200172603
Nome Felipe Detregiacchi U. P. Gaspar
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com.Meio Amb.Des.Sust.

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 102/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 06/03/2023 
a 10/03/2023 ao servidor relacionado, que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Rolim de Moura, Alta Floresta do Oeste, Alto Alegre, 
Castanheiras, Nova Brasilândia, Santa Luzia e Novo 
Horizonte/RO, foi acompanhar o Deputado Estadual 
Jean de Oliveira, conforme Processo nº 14952/2023-e.  

Matricula 200173596
Nome Tiago Soares de Lima Pinto
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 103/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 07/03/2023 
a 10/03/2023 ao servidor relacionado, que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ariquemes, Monte Negro, Cujubim/RO, foi fazer 
o acompanhamento das demandas de emendas e 
reuniões, conforme Processo nº 14987/2023-e.  

Matricula 200172270
Nome Ademilson Freire dos Santos 
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com.Meio Amb. Des. Sust.

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 104/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 06/03/2023 
a 10/03/2023 ao servidor relacionado, que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Rolim de Moura, Alta Floresta do Oeste, Alto Alegre, 
Castanheiras, Nova Brasilândia, Santa Luzia e Novo 
Horizonte/RO, foi acompanhar o Deputado Estadual 
Jean de Oliveira em reuniões junto ao Governo 
do Estado, acompanhando a agenda do gabinete 
itinerante como assessor de mídia, conforme Processo 
nº 14863/2023-e.  

Matricula 200173624
Nome Marcel de Souza Silva
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação 1º Vice Pres

Porto Velho - RO, 08 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
731

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
732

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022
Processo Administrativo nº 335/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: DB AMBIENTES CORPORATIVOS – INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVÉIS LTDA.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aditivação do valor do Contrato 003/2022, que versa sobre a aquisição 
e instalação de divisórias piso-teto, a fim de prosseguir com a conclusão das obras na sede da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia. 
1.2. Ressalta-se que por este instrumento, também haverá a supressão de 36,65 m² de divisória retrátil, cujo valor é de 
R$228.146,25 (Duzentos e vinte e oito mil, cento e quarenta e seis reais, e vinte e cinco centavos), equivalentes a 4,66% 
do valor do contrato n. 003/2022. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados 
no Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o exercicio de 2023, nas seguintes classificações 
orçamentárias: 

Programa de Trabalho - 01 122 1006 240601
Natureza de Despesa - 44.90.52.51
Fonte de Recurso - 1.5.00.000001
Nota de Empenho n. 2023NE000438 no valor de R$973.966,05 (Novecentos e Setenta e
Três Mil Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Cinco Centavos).

Programa de Trabalho - 01 122 1006 240601
Natureza de Despesa - 44.90.52.51
Fonte de Recurso - 1.5.00.000001
Nota de Empenho n. 2023NE000439 no valor de R$493.269,81 (Quatrocentos e Noventa e Três Mil Duzentos e Sessenta 
e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo permanece o mesmo já estabelecido no PRIMEIRO TERMO ADITIVO, 
conforme consta no e-DOC 578E93B4 - 157

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente SEGUNDO TERMO 
ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 03 do 
Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2023 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
733

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 013/2021/ALE/RO
Processo Administrativo nº 40568/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA PAS –PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA.

A ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE   RONDÔNIA, nos   autos   do   processo administrativo nº 40568/2022-
e, neste ato representada por seu Secretário-Geral ROGER ANDRÉ FERNANDES, inscrito no CPF sob o nº 694.285.302-
04, portador do RG nº 785954SESP/RO, no exercício de suas atribuições (Resolução n. 461, de 13 de janeiro de 2019), 
amparado no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Expedir a presente apostila ao Termo aditivo firmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA e a 
EMPRESA PAS –PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, já devidamente qualificados nos autos, doravante denominada 
CONTRATADA, que têm entre si justo e avençado no Contrato n.  034/2022, contido nos autos do Processo Administrati-
vo nº 40568/2022-e, sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante a seguinte cláusula:

CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Onde se lê:

4.1. Os recursos orçamentários para dar cobertura à realização da despesa estão previstos na Lei Orçamentária Anual –
LOA, exercício 2023 e no Plano Plurianual –PPA, para o período 2020-2023, por meio da programação: 01.122.1006.2406 
-FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO INSTITUCIONAL, natureza da despesa: 3.3.90.39, fonte de re-
curso:0100, Unidade Orçamentária: 01001 –Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

4.2. Em razão da proximidade do encerramento do exercício financeiro, fica condicionada a eficácia do contrato condi-
cionada a emissão da nota de empenho ao primeiro dia útil da abertura do orçamento financeiro subsequente (2023).

Leia-se:

4.1. Os recursos orçamentários para dar cobertura à realização da despesa estão previstos na Lei Orçamentária Anual 
–LOA, exercício 2023 e no Plano Plurianual –PPA, para o período 2020-2023, por meio da programação:

Programa: 01.122.1006.2406 -Fortalecer a estrutura do Poder Legislativo institucional 
Natureza da despesa: 33.90.39.05 –Serviços técnicos profissionais 
Fonte de recurso:1.5.01.0000001 – Outros recursos não vinculados 
Unidade Orçamentária: 01001 –Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Nota de Empenho: 2023NE000084 no valor de R$302.058,76 (trezentos e dois reais mil e cinquenta e oito reais e se-
tenta e seis centavos)

Porto Velho/RO, 16 de fevereiro de 2022.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral –ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
734

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021 (9912524049)
Processo Administrativo nº 10635/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA CORREIOS E TELÉGRAFOS 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses. 
DA PRORROGAÇÃO: Em conformidade com o art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora 
aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 23/02/2023 até 23/03/2024. 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 23/02/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentarios previsto na Claúsula Décima – Da Dotação Orçamentária 
do contrato ora aditado para a corbertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor estimado em 
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

A classificação destas despesas se da´ra da seguinte forma: 
Elemento de Despesa: 33.90.39.47
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: Programa 1020 206201 – Manter a Administração da Unidade

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do 
Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. 

E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento. 

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral –ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 530, DE 8 DE MARÇO DE 2023.

Dá nova redação ao caput do artigo 2º da Resolução nº 520, de 
18 de janeiro de 2023, que “Cria, atribui, regulamenta e estabe-
lece auxílios e dá outras providências”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução:

Art. 1º Fica alterada a redação do caput do artigo 2º da Resolução nº 520, de 18 de janeiro de 2023, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os auxílios de que trata esta Resolução possuem natureza pecuniária, não podendo:” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de março de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 09/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
735

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA GERAL

–

–

      
PORTARIA 005/2023/CG/ALE/RO 
 
 

O CORREGEDOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, que 
lhe confere o inciso III, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII, 
da Lei Complementar n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020; 
publicada no DIOF-RO n. 038 de 28.02.2020,  

 
     RESOLVE: 

 
 Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 004/2023/CG/ALE/RO; 
 

Art. 2° - MANTER o teor da Portaria nº 002/2023/CG/ALE/RO que designou a 
composição da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, sendo ESLY DA COSTA SEMPER, ocupante do cargo de Auxiliar 
Legislativo, matrícula nº 100009325, como presidente, JOÃO LENES DOS SANTOS, 
matrícula nº 100008624, ocupante do cargo de Técnico Legislativo, como membro e 
MARIVETE FONTINELE DE MELO, matricula nº100000711, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Legislativo, como membro;  
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial da ALE-RO, com efeitos a partir do dia 1º de março de 2023. 
P. R. e Cumpra-se. 
 

 
 

   Porto Velho-RO, 09 de março de 2023. 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
PAOLA FERREIRA DA SILVA LONGHI NEIVA 

Corregedora Geral Adjunta 
 

 

e-DOC A87258C8-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC A87258C8


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 723
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 732
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 734
	CORREGEDORIA GERAL.................................................... 735

		2023-03-09T15:07:19-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




